
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» 

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

П  Р  И  К  А  З  

2 1 . 1 1 . 2 0 2 3                                                                     2 5 4 - О  

с. Покровка 

Об организации работы в соответствии с порядком информирования участников 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования и их родителей (законных 

представителей) по вопросам организации и проведения итогового сочинения 

(изложения), итогового собеседования по русскому языку и государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования на территории Октябрьского муниципального 

округа 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Порядком проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования, утверждённым приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

04.04.2023 № 232/551, Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования, утверждённым приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по 

надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 233/552, приказом 

министерства образования Приморского края от 17.11.2023 № 23 а- 1527 «Об 

утверждении порядка информирования участников государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования и их родителей (законных представителей) по вопросам организации и 

проведения итогового сочинения (изложения), итогового собеседования по русскому 

языку и государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования  



на территории Приморского края» (далее- приказ министерства образования 

Приморского края от 17.11.2023 № 23 а- 1527), в целях подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации на территории Октябрьского муниципального 

округа 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Муниципальному казенному учреждению «Управление образования» 

Октябрьского муниципального округа (Т.В. Пинзул, Т.А. Грищук): 

1.1. Довести порядок информирования участников государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования (далее – ГИА) и их родителей (законных представителей) по вопросам 

организации и проведения итогового сочинения (изложения), итогового 

собеседования по русскому языку и государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования на 

территории Приморского края, утверждённый приказом министерства образования 

Приморского края от 17.11.2023 № 23 а- 1527, до сведения руководителей 

образовательных организаций. 

1.2.  Обеспечить соблюдение порядка информирования участников ГИА и их 

родителей (законных представителей) по вопросам организации и проведения 

итогового сочинения (изложения), итогового собеседования по русскому языку и 

ГИА. 

1.3.  Утвердить сроки и формы информирования участников ГИА и их 

родителей (законных представителей) на территории Октябрьского муниципального 

округа (Приложение). 

1.4. Организовать совместную работу с руководителями общеобразовательных 

организаций, МБУ «Редакция газеты «Заря» по информированию общественности, 

участников ГИА и их родителей (законных представителей). 

2. Руководителям общеобразовательных организаций: 

2.1. Обеспечить соблюдение порядка информирования участников ГИА и их 

родителей (законных представителей) по вопросам организации и проведения 

итогового сочинения (изложения), итогового собеседования по русскому языку и 

ГИА. 



2.2. Обеспечить выполнение сроков и соблюдение форм информирования 

участников ГИА и их родителей (законных представителей) на 

территории Октябрьского муниципального округа. 

2.3. Довести настоящий приказ до сведения всех участников ГИА и их 

родителей (законных представителей). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 Директор учреждения                                                                                         Т.В.Пинзул 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение   № 1     к     приказу  

МКУ «Управление образования»  

                                                                                                                                                                           от 21.11.2023 № 254 - О 

 

Сроки и формы информирования участников ГИА и их родителей (законных представителей) на территории Октябрьского 

муниципального округа 

 

№ 

п/п 
Вид информации 

Категория/сроки информирования 

Формы информирования 
Ответственные 

структуры 

9 класс 11 класс 

Государственная 

итоговая аттестация/ 

Итоговое собеседование 

по русскому языку 

Государственная 

итоговая аттестация/ 

Итоговое сочинение 

1. О Порядке проведения 

ГИА 

Октябрь 2023-сентябрь 

2024 

(с учетом возможных 

изменений) 

Октябрь 2023-сентябрь 

2024 

(с учетом возможных 

изменений) 

Официальные сайты ОО, МОУО  

Соцсети 

Пресс-релизы  

Информационные стенды в ОО  

Родительские собрания  

Классные часы 

МКУ 

«Управление 

образования»  

ОО 

2.  О сроках  

и продолжительности 

проведения ГИА, 

требованиях к 

использованию средств 

обучения и воспитания 

Ноябрь 2023 – февраль 

2024 

Ноябрь 2023 – декабрь 

2024 

Официальные сайты ОО, МОУО 

СМИ  

Соцсети 

Пресс-релизы  

Информационные стенды в ОО  

Родительские собрания  

Классные часы 

МКУ 

«Управление 

образования»  

ОО 

3.  О демоверсиях 

контрольных 

измерительных 

(экзаменационных) 

материалов ГИА 

Сентябрь 2023 -  февраль 

2024 

Сентябрь 2023- январь 

2024 

Официальные сайты ОО, МОУО 

Информационные стенды в ОО 

Соцсети 

 Родительские собрания  

Классные часы  

Консультации по учебным 

МКУ 

«Управление 

образования»  

ОО 

 



предметам 

4.  О местах расположения 

ППЭ 

Не позднее чем за две 

недели до начала 

экзаменов 

Не позднее чем за две 

недели до начала 

экзаменов 

Официальные сайты ОО, МОУО 

СМИ  

Информационные стенды в ОО 

Родительские собрания  

Классные часы 

МКУ 

«Управление 

образования»  

ОО 

5.  О порядке проведения ИС 

(И), ИС 

Ноябрь 2023- январь 2024 Октябрь 2023 – ноябрь 

2024 

Официальные сайты ОО, МОУО 

СМИ  

Соцсети  

Пресс-релизы  

Информационные стенды в ОО 

Родительские собрания  

Классные часы 

Консультации в ОО 

МКУ 

«Управление 

образования»  

ОО 

6.  О сроках и местах 

регистрации для участия 

в написании ИС (И), ИС 

Не позднее чем за один 

месяц до дня проведения 

ИС 

  

Не позднее чем за один 

месяц до дня проведения 

ИС (И) 

 

Официальные сайты ОО, МОУО 

СМИ  

Соцсети  

Пресс-релизы  

Информационные стенды в ОО 

Родительские собрания  

Классные часы 

МКУ 

«Управление 

образования»  

ОО 

7.  О сроках проведения ИС 

(И), ИС 

Не позднее чем за месяц до 

завершения срока подачи 

заявления 

Не позднее чем за месяц 

до завершения срока 

подачи заявления 

Официальные сайты ОО, МОУО  

СМИ  

Соцсети  

Пресс-релизы  

Информационные стенды в ОО 

Родительские собрания  

Классные часы 

МКУ 

«Управление 

образования»  

ОО 

8.  О сроках, местах и 

порядке информирования 

о результатах ИС (И), ИС 

Не позднее чем за месяц до 

дня проведения ИС 

 

Не позднее чем за месяц 

до дня проведения  

ИС (И) 

Официальные сайты ОО, МОУО 

СМИ  

Соцсети  

Пресс-релизы  

Информационные стенды в ОО 

Родительские собрания  

МКУ 

«Управление 

образования»  

ОО 



Классные часы 

9.  О сроках и местах подачи 

заявлений на сдачу ГИА, 

местах регистрации на 

сдачу ЕГЭ (для 

участников ЕГЭ) 

Не позднее чем за один 

месяц до завершения срока 

подачи заявлений 

Не позднее чем за один 

месяц до завершения 

срока подачи заявлений 

Официальные сайты ОО, МОУО 

СМИ  

Соцсети  

Пресс-релизы  

Информационные стенды в ОО 

Родительские собрания  

Классные часы 

МКУ 

«Управление 

образования»  

ОО 

10.  О сроках, местах и 

порядке информирования 

о результатах ГИА 

Не позднее чем за один 

месяц до начала экзаменов 

Не позднее чем за один 

месяц до начала 

экзаменов 

Официальные сайты ОО, МОУО 

СМИ  

Соцсети  

Пресс-релизы  

Информационные стенды в ОО 

Родительские собрания  

Классные часы 

МКУ 

«Управление 

образования»  

ОО 

11.  О результатах ГИА В течение одного рабочего 

дня после утверждения 

результатов ГИА 

председателем ГЭК 

В течение одного 

рабочего дня после 

утверждения результатов 

ГИА председателем ГЭК 

Специализированный сайт 

Защищенные каналы связи 

МКУ 

«Управление 

образования»  

ОО 

12.  О сроках, местах и 

порядке подачи и 

рассмотрения апелляций 

Не позднее чем за один 

месяц до начала экзаменов 

Не позднее чем за один 

месяц до начала 

экзаменов 

Официальные сайты ОО, МОУО 

СМИ  

Соцсети  

Пресс-релизы  

Информационные стенды в ОО 

Родительские собрания  

Классные часы 

МКУ 

«Управление 

образования»  

ОО 

13.  Об официальных сайтах в 

сети «Интернет», 

содержащих информацию 

по вопросам организации 

и проведения ГИА, ИС 

(И), ИС 

Сентябрь 2023 – февраль 

2024 

Сентябрь 2023– январь 

2024 

СМИ 

Соцсети  

Пресс-релизы  

Информационные стенды в ОО 

Родительские собрания  

Классные часы 

МКУ 

«Управление 

образования»  

ОО 

14.  Об организации ГИА для 

обучающихся с 

Сентябрь 2023– февраль 

2024 

Сентябрь 2023 – январь 

2024 

Официальные сайты ОО, МОУО  

СМИ  

МКУ 

«Управление 



ограниченными 

возможностями здоровья, 

детей-инвалидов и 

инвалидов 

Пресс-релизы  

Информационные стенды в ОО 

Родительские собрания  

Классные часы 

образования»  

ОО 

15.  О работе телефонов 

«горячей линии» 

Весь период Весь период Официальные сайты ОО, МОУО 

СМИ  

Соцсети 

 Информационные стенды в ОО 

Родительские собрания  

Классные часы 

МКУ 

«Управление 

образования»  

ОО 

16.  О сроке действия 

результатов ЕГЭ 

 

  -  

Февраль 2023– май 2024 Официальные сайты ОО, МОУО 

Информационные стенды в ОО 

Родительские собрания  

Классные часы 

МКУ 

«Управление 

образования»  

ОО 

17.  О решениях ГЭК В течение одного рабочего 

дня после подписания 

протокола председателем 

ГЭК 

В течение одного 

рабочего дня после 

подписания протокола 

председателем ГЭК 

Защищенные каналы связи  

Лично участникам ГИА и их 

родителям (законным 

представителям), по которым 

приняты решения ГЭК 

МКУ 

«Управление 

образования»  

ОО 

18.  Информирование о 

результатах рассмотрения 

апелляции о нарушении 

установленного Порядка 

проведения ГИА 

Не позднее трех рабочих 

дней со дня принятия 

соответствующего 

решения 

Не позднее трех рабочих 

дней со дня принятия 

соответствующего 

решения 

Защищенные каналы связи  

Лично апеллянтам и их родителям 

(законным представителям) 

МКУ 

«Управление 

образования»  

ОО 



19.  Информирование о 

времени и месте 

рассмотрения апелляции 

Не позднее одного 

рабочего дня до даты 

рассмотрения апелляции 

АК 

Не позднее одного 

рабочего дня до даты 

рассмотрения апелляции 

АК 

Лично апеллянтам и их родителям 

(законным представителям) 

МКУ 

«Управление 

образования»  

ОО 

20.  Информирование о 

результатах рассмотрения 

апелляции о несогласии с 

выставленными баллами 

Не позднее трех рабочих 

дней со дня принятия 

соответствующего 

решения 

Не позднее трех рабочих 

дней со дня принятия 

соответствующего 

решения 

Лично апеллянтам и их родителям 

(законным представителям) 

МКУ 

«Управление 

образования»  

ОО 

21.  Об организации 

общественного 

наблюдения на ГИА 

Сентябрь 2023– май 2024 Сентябрь 2023– май 2024 Официальные сайты ОО, МОУО  

СМИ  

Пресс-релизы  

Информационные стенды в ОО 

Родительские собрания  

Классные часы 

МКУ 

«Управление 

образования»  

ОО 

 


